
OObbeeccnníí  oobbččaassnnííkk  čč..  1111  
vvyyddáávváá  oobbeecc  RRaattaajjee  

                                                                                              LLIISSTTOOPPAADD  22001166  
  
  
  
  
  

 

ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  JJUUBBIILLEEAA  VV  MMĚĚSSÍÍCCII  LLIISSTTOOPPAADDUU  

 Cihlářová Marie  Rataje 58  90 let 
 Herold František  Rataje 13  91 let  

Papačová Libuše  Rataje –Kozín 10 84 let 

Všem oslavencům gratulujeme a přejeme pevné zdraví a mnoho štěstí do dalších let. 

VVÝÝSSLLEEDDKKYY  VVOOLLEEBB  DDOO  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  KKRRAAJJEE  AA  
SSEENNÁÁTTUU  PPAARRLLAAMMEENNTTUU  ČČRR  ZZAA  OOBBEECC  RRAATTAAJJEE  

                                                                                           VÝSLEDKY DO KRAJSKÉHO ZASTUPITELSTVA 
Ve dnech 7. – 8. října se konaly volby do 
krajského zastupitelstva a první kolo volby do 
senátu. V naší vsi využilo možnost hlasovat 71 
voličů ze 175 možných. Do krajského 
zastupitelstva se za ODS dostal starosta 
Bernartic pan Pavel Souhrada. Hejtmanem 
Jihočeského kraje zůstává na další čtyři roky 
Mgr. Jiří Zimola. O týden později ve druhém 
kole voleb do senátu navštívilo volební místnost 
31 voličů, kteří se z velké části přiklonili k Mgr. 
Jaroslavu Větrovskému - starostovi Mladé 
Vožice. Po sečtení všech hlasů vyhrál i v celém 
táborském obvodu a stal se tak novým 
senátorem. 
 

  
  
  

Kandidátní listina Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

2 Občanská demokratická strana 16 23,18 

12 Česká str.sociálně demokrat. 18 26,08 

13 PRO J.ČECHY-STAN, HOPB, TOP 09 3 4,34 

24 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 2,89 

30 ANO 2011 14 20,28 

35 Politické hnutí PRO 2016 1 1,44 

37 Komunistická str.Čech a Moravy 8 11,59 

38 JIHOČEŠI 2012 2 2,89 

44 JIHOČEŠTÍ HASIČI 1 1,44 

89 Úsvit - Národní Koalice 1 1,44 

62 Strana svobodných občanů 1 1,44 

54 DSSS-NE imigr.nepřizp.dikt.EU! 1 1,44 

49 NOVÁ GENERACE 1 1,44 



  
  

  
VÝSLEDKY SENÁTNÍCH VOLEB V OBCI RATAJE 

- 
Okrsky Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% platných 
hlasů počet zprac. v % 

1. kolo 1 1 100,00 175 71 40,57 70 59 84,29 

2. kolo 1 1 100,00 175 31 17,71 31 31 100,00 

  
Kandidát Volební 

strana 
Navrhující 
strana 

Politická 
příslušnost 

Počty hlasů % hlasů 

číslo příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo 

1 Bláha Jindřich Ing. ODS ODS ODS 9 X 15,25 X 

2 Král Petr Ing. Piráti Piráti BEZPP 1 X 1,69 X 

3 Mládek Jan Ing. CSc. ČSSD ČSSD ČSSD 6 7 10,16 22,58 

4 Větrovský Jaroslav Mgr. ANO 2011 ANO 2011 BEZPP 16 24 27,11 77,41 

5 Fišer Jiří Ing. T2020+STAN T2020 T2020 11 X 18,64 X 

6 Konvička Martin doc. Mgr. Ph.D. APAČI 2017 APAČI 2017 APAČI 2017 4 X 6,77 X 

7 Šedivý Ladislav KSČM KSČM KSČM 6 X 10,16 X 

8 Klíma Pavel Mgr. TOP 09 TOP 09 TOP 09 6 X 10,16 X 

 

AARRCCHHEEOOLLOOGGIICCKKÝÝ  VVÝÝZZKKUUMM  VV  RRAATTAAJJÍÍCCHH  VV  RROOCCEE  

22001166  
V letošním roce proběhla na jižním okraji Rataj již třetí sezóna archeologického výzkumu významné pravěké lokality. 

Jedná se o orbou silně narušené sídliště z mladší a pozdní doby bronzové (tj. z období cca 1300 – 800 př. n. l.), které 

bylo objeveno při povrchovém sběru v roce 2006. V roce 2013 jsme zde po provedené hluboké orbě identifikovali a 

zaměřili několik desítek narušených sídlištních objektů. Z tohoto důvodu byla lokalita vybrána k podrobnému 

výzkumu, který je zároveň využit i jako letní archeologická praxe pro studenty archeologie Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích.  

V letech 2014 a 2015 se nám podařilo 

prozkoumat celkem 10 sídlištních objektů – 

většinou jam různých velikostí. V letošním roce 

jsme pak odkryli tři další velice zajímavé sídlištní 

objekty. První představoval velkou jámu o průměru 

cca 3 m a hloubce až 50 cm od úrovně podloží, 

která je významná především svým časovým 

zařazením: jako jediný sídlištní objekt na lokalitě ji 

lze zařadit do pozdní doby bronzové, tj. zhruba do 

let 1000 – 800 př. n. l. Jedná se období, které máme 

v jižních Čechách dosud velmi málo poznané. V 

posledních letech se však na Bechyňsku podařilo 

zachytit z této epochy několik sídlišť (např. u 

Senožat, Radětic či Hvožďan). V případě ratajského sídliště je ovšem mimořádná ta skutečnost, že zde lidé sídlili na 

jednom místě jak v mladší, tak i v pozdní době bronzové, což je v jižních Čechách dosud velmi ojedinělé. 



Další dva v letošním roce zkoumané objekty spadají do mladšího úseku mladší doby bronzové, tj. zhruba do období 

1100 – 1000 př. n. l., což odpovídá dataci i téměř všech zde již dříve zkoumaných situací. V obou případech se opět 

jednalo o jámy, které obsahovaly velké množství zejména keramických nálezů. V tomto směru je výjimečný objekt č. 

13, který obsahoval několik celých či rekonstruovatelných keramických amfor s vydutými hrdly. V archeologické 

terminologii se tyto nádoby označují jako tzv. etážovité amfory a jsou typické právě pro mladší fáze mladší doby 

bronzové. V jižních Čechách byly dosud velmi vzácné, přičemž Rataje můžeme označit za lokalitu s jejich zatím 

největším výskytem v našem regionu. Interpretace 

jámy s několika záměrně deponovanými nádobami 

je jiná, než u většiny ostatních jam s vyhozenými 

sídlištními zbytky a odpadky – předběžně v tomto 

případě soudíme na záměrně uložený keramický 

depot, který může představovat např. zbytek 

nějakého nám neznámého obřadu.  

Podobně jako v předchozích letech se snažíme 

zachytit maximum informací o tehdejších 

obyvatelích ratajského sídliště, proto odebíráme 

vzorky ze všech sídlištních situací, které rovnou na 

břehu Smutné plavíme; jejich analýzu pak provedou 

specialistky v laboratořích Přírodovědecké fakulty 

Jihočeské univerzity. Díky těmto plaveným 

vzorkům jsme schopni zachytit i drobné předměty, které by jinak unikly naší pozornosti, stejně jako organický 

materiál (uhlíky, semínka apod.), která nám ukazují na způsob obživy tehdejších lidí i na životní prostředí v jejich 

okolí. 

Archeologický výzkum v Ratajích nám dává unikátní možnost nahlédnout do každodenního života našich předků. 

Jedná se zároveň o lokalitu, na níž se budoucí archeologové seznamují s postupem terénní archeologické práce. Rádi 

bychom na tomto místě poděkovali obci Rataje, jejímu vedení i občanům, a panu Švejdovi za mimořádně vstřícný 

přístup, stejně tak i panu Cvachovi, na jehož polích probíhala praxe a další výzkumy v letech minulých. Také díky 

těmto nadstandardním podmínkám plánujeme se na lokalitu vracet i v příštích letech. Jisté je, že Rataje jsou nejen 

rodištěm jednoho z průkopníků jihočeské archeologie, Jana Karla Hraše, ale že jsou i důstojnými pokračovateli jeho 

odkazu jakožto jedno z center jihočeského archeologického výzkumu počátku 21. století. 

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D. 

 

  

  

MMSS  BBOORREEČČNNÝÝ  IINNFFOORRMMUUJJEE  
Po dohodě s mysliveckým spolkem Borečný, informujeme ratajské občany o termínech honů na drobnou zvěř. 

Prosíme, abyste v těchto dnech pokud možno nevstupovali do ratajských lesů. Děkujeme za pochopení. 

Termíny honů a naháněk: 5.11., 26.11., 3.12., 26.12.  

 

VVÝÝSSLLEEDDKKYY  AANNKKEETTYY  SSTTRROOMM  RROOKKUU  22001166  
Dne 20. října byly zveřejněny výsledky soutěže Strom roku 2016. Jelikož i naši občané podpořili svými hlasy 

borovanský dub, zveřejňujeme výsledky této ankety. Na prvním místě se umístila s 55 366 hlasy  lípa malolistá 

z Lipky u Horního Bradla, okres Chrudim, stáří stromu je 800 let a její obvod ve výšce 130 cm je 900cm. S 21 746 



hlasy obsadil druhé místo břestovec západní z Ústí nad Labem. Stáří tohoto stromu je 140 let a obvod stromu je 302 

cm ve výšce 130 cm. Třetí místo obsadil i díky hlasům z naší obce  borovanský dub, jeho stáří je 200 let a ve výšce 

130 cm má obvod kmene 548 cm. Obyvatelé ze sousední vsi nasbírali 15 806 hlasů. Borovanským k tomuto úspěchu 

gratulujeme.   

 

SSVVOOZZ  OODDPPAADDUU  
Dne 9.11. od 16:00 bude proveden svoz nápojových kartonů a svázaného papíru. Vyneste prosím tuto surovinu včas 

před své nemovitosti. 

 

PPŘŘIIPPRRAAVVUUJJEEMMEE  NNAA  LLIISSTTOOPPAADD    

RROOZZSSVVÍÍCCEENNÍÍ  VVÁÁNNOOČČNNÍÍHHOO  SSTTRROOMMUU  

Zveme vás o první adventní neděli 27.11.  od 17:00  před Ratajský kostel, kde 
bude  rozsvícen velký vánoční strom. 
 

 

SSKK  SSOOKKOOLL  RRAATTAAJJEE  IINNFFOORRMMUUJJEE  
V říjnu sehráli naši stolní tenisté dvě 
utkání. Nejdříve změřili síly se Sokolem 
Sudoměřice u Bechyně B, na jejich 
palubovce prohráli 6:12. Ke druhému 
utkání zajížděli do Zhoře u Plané nad 
Lužnicí, kde zvítězili 1:17. V listopadu 
sehrají naši sokolové na domácí půdě dvě 
utkání. Přeložené derby s Jiskrou 
Bechyně odehrají 4.11. a 11.11. se utkají 
s  SDH Orlov. Všichni jste srdečně zváni. 

 

 

 

Kontakty na zástupce obce  

 
Starosta obce:  Roman Šafránek  tel: 724 468 944 
Místostarostaobce: František Burian ml.  tel: 732 259 325 
Účetní:   Markéta Burianová  tel: 723 458 754 
OLH:   Ing. Jakub Zeman  tel: 775 399 311 
 
 
Otevírací doba knihovny 
 
Středa 15:00 - 18:00 
Zodpovědná osoba: Anna Cvachová 
 
Pokud budete mít námět nebo připomínky k vydavatelům občasníku, kontaktujte nás na e-mailu posta@ratajeobec.cz 
 

# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body 

1 Radimovice A  5 4 0 1 0 210:122 64:26 13 

2 Sudo. u Bechyně B  4 4 0 0 0 189:68 59:13 12 

3 Orlov A  5 3 1 1 0 188:142 54:36 12 

4 Ji. Bechyně C  4 3 0 1 0 156:104 45:27 10 

5 MAS Sez. Ústí C  4 2 1 1 0 149:113 43:29 9 

6 Vlásenice A  4 2 0 2 0 136:136 35:37 8 

7 Choustník B  4 1 2 1 0 125:144 32:40 8 

8 ZhořKlokot A  5 1 0 4 0 161:170 43:47 7 

9 ZhořKlokot B  5 1 0 4 0 88:234 17:73 7 

10 Rataje A  3 1 0 2 0 104:95 27:27 5 

11 Oldřichov B  5 0 0 5 0 65:243 13:77 5 


